
Tåsta 2
Släktgårdens grenar



Antavla för gården Tåsta 2 enligt bo-
ken Min släkt – Forsa Hög.
Här har gården i gått från far till son i 
rakt nedstigande led i 8 generationer. 
Vi ska nu följa fortsättningen från Lars 
Jonsson med start från hans boupp-
teckning. 

Gården har länge varit rik vilket vi kan 
se av att Mårten Persson redan 1596 
hade 13 kor. I kyrkböckerna kan man 
se att Lars Jonsson förutom bonde även 
varit nämndeman. 

Här låg stamfastigheten

Nutida karta Sigsta–Tåsta



Enligt Lars Jonssons bouppteckning 1824 delades lösöret 
mellan änkan Helena och de två barnen Cherstin och Jonas 
medan gården förblev oskiftad. Cherstin var vi det här laget 
sedan 8 år tillbaka gift i granngården Sigsta 2 som Eric Ers-
son andra hustru och styvmor till två barn. Bouppteckningens 
lösöre omfattade hela 15 fulla spalter med en omslutning på 
2572 kr. Här fanns anmärkningsvärt mycket porslinstallrikar, 
ca 3 dussin. Mycket kläder varav det mesta gick till Cherstin 
och Jonas. Husgeråd och jordbruksredskap. Här fanns också 
2 sadlar, en mans- och en damsadel! De större djuren förde-
lades med 3 kor och en kviga till änkan. 3 kor och en kalv 
till  Cherstin och 4 kor och 2 hästar till Jonas. Jonas som nu 
fick överta driften av gården var sedan 3 år tillbaka gift med 
en bondedotter från Kungsgården 1, Karin Jonsdotter 1793–
1884.

När Lars Jonssons hustru, nämndemannaänkan Helena    
Larsdotter dör 1840 vid 87 års ålder äger hon enligt boupp-
teckningen fortfarande två kor. Hon värderar troligen stora 
gästabud för hon har 19+20 porslinstallrikar och fina lin-
nekläder. Här nämns också specifikt två innanfönster. Lösöret 
värderat till 310,44 kr. Hur kvarlåtenskapen fördelas framgår 
inte men arvingar är sonen, bonden Jonas Larsson och dottern, 
bondeänkan Cherstin Larsdotter i Sigsta 2. Gården fortfaran-
de oskiftad. Jonas har tre barn Helena, Lars och Jonas medan 
Cherstin är barnlös men har två styvbarn.  

Hemmets status avslöjas i bo-
uppteckningen bl.a. av att där 
omnämns en damsadel.
Kan det ha varit en sådan 
här tvärsadel? 
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Inför nästa generationsskifte upprättas ett köpeavtal 17 nov 1856 om försäljning av hemmanet 
Tåsta 2 omfattande ca 16 ha åkermark med byggnader till de två bröderna Lars och Jonas. 
Säljare är fadern Jonas Larsson och fastern Cherstin Larsdotter. Köpeskillingen var 3000 rdr 
banco till fadern och 1500 rdr till fastern. Därutöver en hel del ålägganden såsom födoråds-
förmåner till föräldrarna Jonas och Karin och fastern Cherstin samt bostäder åt föräldrar och  
syster Helena. Samtidigt stipuleras att hälften av arvet efter fadern Jonas ska fördelas i lika 
lotter mellan de tre bröstarvingarna och en tredjedel av arvet efter fastern Cherstin. (Det bety-
der att delar av köpeersättningen kommer att återgå men även gynna systern).

Av mängden födorådsförmåner till fastern Cherstin ser det ut om hon är på kant med sin styvson 
Eric Ersson som nu är hemmansägare på gården Sigsta 2. Cherstins förbehåll innehåller nämligen:    
”En halv tunna råg, en halv tunna åkerkorn, två tunnor svalkorn, två kappar ärter (1 kappa = 
4,5 liter), en och en halv tunna päror och utså och två kappar päror i åkern, årligen en marker 
torr humla samt tre lispund lin, 15 skålpund smör (ca 6 kg), 15 skålpund ost och 15 skålpund 
missmör, 1 lsp fläsk, samt en halv tunna fet mjölk dagligen, och när kreaturen äro i fäbodarne 
lika mycket tätt mjölk (fil?), allt årligen. Denna fördel tager sin början nästkommande höst, 
och när hon blir oförmögen att vara i bröd? för sig själva skall hon erhålla 6 kappar råg, _ 
tunna korn, _ tunna päron, fem mkr (marker?) smör, fem mrk ost, 1 _ lispund lin, eller 50 
alnar bulldan (grov linneväv), samt tillika nödiga slitkläde, allt årligen.”  (_ innebär oläsligt  
originaldokument).  

Föräldrarnas undantagsförmåner beskrivs enligt följande:  
”När jag Jon Larsson och min hustru Karin Jönsdotter kommer att avträda hemmansåhågan 
(lust till hemmanet) skall hemmanstillträdarna till oss medan vi bägge lever, årligen leve-
rera in natura, en och en halv tunna råg, en tunna åkerkorn, tre och en halv tunna, sex tunnor 
spannmål, fyra kappar ärter, två tunnor päror och utså åtta kappar i åkern, två marker torr 
humbla,  sex lispund lin, samt njuta all avkastningen av tvenne kor och två fårkreatur, ett 
lispund fläsk, men när någon av oss föräldrar med döden äro avgången försvinner hälften av 
alla ovanskrevne födorådsförmåner. Och till husrum förbehålles fyra rum av sängstugubygg-



naden den södra delen samt nyttjanderätt i bryggstugan, bastun och kvarn samt rum i källaren 
uti gamla gårdstomten utan deltagande i någon reparation och fem långvelass vardera samt 
upphugga den på vedbacken årligen. Och då vi komma att avträda hemmansåhågan skall 
tillträdarna genast bekomma en häst tillika med en del i godt stånd av hvarje sort av både av 
sommar och vinter kör- och åkredskap vilka likväl skall brukas och begagnas för vårt behov 
så länge någondera av oss lever. Vilket allt skall delas mellan hemmanstillträdarna i lika lot-
ter.
Påskrift ur 2dra punkten att när endera med döden avgången skall ändå till den efterlevande 
födas ett kreatur utav vardera hemmansåboerne och när föräldrarna Jon Larsson och hustru 
Karin Jonsdotter ej förmår att vara i bröd för sig själva då skulle hemmansåboerne draga för-
sorg för dess skjötsel, såsom barn sine föräldrar äro skyldige emot det föreskrevne födorådet 
uti 2dra punkten förssvaras skola de förutom daglig föda erhålla 8 kappor råg, 6 mkr smör, 
och 6 mrk ost samt 100de alnar bulldan och nödiga slitkläder”.

Här ska uppmärksammas att bryggstugan omnämns. Den finns inte i gårdsbeskrivningen vid 
laga skifte 1884. Det betyder att gården troligen var fyrbyggd vid den här tiden och att brygg-
stugan med stor sannolikhet kom att bli mangårdsbyggnad på Hägnan dit yngste sonen Jonas 
flyttade 1867. 

Bröderna får också sörja för systern Helenas och hennes dotters 
boende. Så här uttrycks det: ”Skall vår dotter Helena och hennes 
make Lars Pehrson, skola så snart vi avträda hemmanet genast 
bekomma trenne tunnland uppodlad jord i vidd, nämligen ett 
tunneland och 10 kappland väster av så kallade Bråtaåkern och 
två tunnland norra delen ner till en grav uti Lötmorrödningen, 
samt ett tunnland av skogskiftet att uppodla hwilket tunnland 
samt 8 kappland i Bratåker der husen står, skall ett av deras barn 
begagna, om ej annat hwarest infaller under deras livstid. Men de 
övriga 3ne tunnland återfaller till hemmanet efter bägge föräld-
rarnas död, och hemmansåboerna så snart de skördat hemmanet 
i ett år, till fördelstagarne upptimbra en byggning 18 alnar lång, 
9 alnar bred och 5 alnar hög utvändigt, indelad till 3ne rum, med 
förstuga samt fordra henne med övertak av så kallade spiälor, 
stenfot och tegel åt en spis med bakugn. Köra fram sten till brunn 
och källare, timmerbyggningen att nämnde byggning verkställes 
av fördelstagaren men i hopsläpningen med tillhjelp av hem-
mansåboerne med häst och karl och hemkörningen verkställes av 
hemmansåboerne ensamt, för övrige husbyggnaderne samt ved 
och virke efter utvisande av hemmanets skog och över till nödigt 
husbehov begagna alla vattenverken emot tillhjälp i reparation 
om sådant åstundar. 
Skulle vår dotter Helena Jonsdotter och hennes man Lars Pehrs-
son med döden avgå och äga omyndige barn efter sig, då skall 
den som åtager sig dess uppfostran, äga bruka och begagna allt 
som förmält är i förenämnde 4e punkt är föreskrivet tills alla 
barnen själv kunna göra sig föda och kläder samt de kreatur som 
föder av denna fördelsjord skola följa hemmansåboernes creatur 
så i by som i fäbodarne och om denna fördel kommer att begag-
nas så beräknas den emot köpskillingen utur hemmanet”. 

Brickagården byggdes 
ursprunglingen längs vägen. 
Marken nedanför kallades  
Bråtaåkern. I senare hand-
lingar Brickorna. 



Bröderna åläggs således att timra ett hus 18x8 al-
nar (10,8x5,4 m) med spis och bakugn samt köra 
fram sten till brunn och jordkällare åt systern 
Helena. Men boningshuset byggdes något läng-
re plus ett ladugårdsrum bakom köket så huset 
blev 29 alnar (17,2 m) långt. Därutöver en loge i 
vinkel. I lagaskifteshandlingarna framgår att hu-
sets placering är längs vägen i Bricka med mark 
märkta 603–607 och utskifte i Lockmo 902-917 
på kartan. Det hus i Bratåker som ett av barnen 
ska begagna är ett område rakt ovanför sågen 
kallat Per Jons tomten 235–243. Dessa mark-
områden i Bricka, Lockmo och Bratåker ägdes 
av bröderna Lars och Jonas gemensamt fram till 
laga skifte. 

Brickagården längs vägen före 1918 innan 
den vreds ned till nuvarande plats. Här bor 
nu Göte Bohman och Siv Gustafsson.

Vid tiden när köpehandlingarna skrevs 1856 
levde många på gården Tåsta 2 ute på udden.          
Totalt 7 vuxna och 3 barn. Där fanns fadern Jonas 
nu 72 år. Modern Karin 64 år och deras 3 vuxna 
barn Helena 35, Lars 32 och Jonas 27 år. Helena 
var sedan 15 år gift med husman Lars Persson, 
Han hade kommit som dräng redan 1835 trots att 
han var förste son på Frölland 2.  De hade tre barn 
Karin, Per och Jonas på 15, 5 respektive 2 år.  
Karin var född drygt två månader före äkten-
skapet 1842 så hon står som oäkta utan angiven 
far i födelseboken. (Här uppstår viss osäkerhet 
om Lars var fadern.) Dessutom fanns där en 18 
årig piga Margta Johansdotter. Husmansfamiljen 
Lars och Helena flyttar med sina två söner 1860 
till nybygget vid Brickorna. Eget hus och hushåll 
efter 18 år tillsammans med Helenas föräldrar 
och bröder. Finns där även viss saknad? Huset 
har troligen rinnande vatten för brunnen ligger 
högt upp i backen. Breda golvplankor och lock-
tak. Spegeldörrar och smäckra, spröjsade föns-
ter. Troligen de fönster som idag sitter i ateljén 
och garagevinden. Jordkällaren bara rakt över 
byvägen. Deras dotter Karin Larsdotter, då 18, 
blir kvar som piga på Tåsta 2.

19 mars 1864 gifter sig den höggravida pigan Karin, 21 år, med hälsingtunaskräddaren Jonas 
Eriksson Sandin 25. Nu utlöser nog paragrafen i köpeavtalet ” samt 8 kappland i Bratåker der 
husen står, skall ett av deras barn begagna” . Paret får raskt tre barn och ett fjärde sladdbarn.
I samband med att fyra generationer Ersson på släktgården Sigsta 2 bryts, och får ny ägare 
Nils Andersson 1908, köper skräddaränkan Karin Larsdotter loss tomterna Sigsta 2:5 och 
Sigsta 4:1. Tidigare fanns ett släktband genom Karins morfars syster Cherstin som var gift 
Ersson. Ulf Eriksson bor där idag.

Per Jons tomten
ovanför sågen.

Tåsta 2



Den 4 april samma år 1864 dör gamle bonden Jonas i en ålder av 79 år. Av bouppteckningen 
framgår att där fanns ett fint bohag i silver, tenn och mycket koppar. Hela 27 karmstolar, 7 
skåp och 2 väggur samt körredskap och en ko. Vävstolar, smidesutrustning och snickeriverk-
tyg. Därtill mycket kläder med bl.a. 36 linneskjortor. Lösöresvärde 842,50 plus innestående 
löfte 3000 rdr banco för hemmanet. Enligt tidigare överenskommelse i köpeavtalet ska hälften 
av arvet efter fadern Jon fördelas i lika lotter mellan de tre bröstarvingarna. Detta betyder bl.a. 
att 500 rdr återgår till sönerna och att dottern får del i pengar av hemmansvärdet. 
Ett halvt år efter faderns bortgång 21 nov. gifter sig sonen Jonas, 34 år, med den ett år äldre 
tidigare pigan Margta Ersdotter. Hon är en soldatdotter från Flatmo. Paret bosätter sig på hem-
gården Tåsta 2 och får där två år senare en son som döps till Jonas som fadern. Han kommer 
att bli enda barnet.    

I april 1865 dör bondeänkan Cherstin Larsdotter i Sigsta 85 år. Hon har inga bröstarvingar 
men arvtagare enligt testamente hennes två styvbarn Ersson och en tredjedel till de tre brors-
barnen. Där finns två dussin flattallrikar, 10 par kaffekoppar, brännvinsglas och annat som 
visar på ett välbeställt hem. Två bord, 10 karmstolar 4 sängar och ett skåp. Väv- och bak-    
utrustning. Rikligt med kläder med bl.a. 19 särkar, 17 kjolar och 9 tröjor och 16 förkläden.

Lösöret är totalt på 320.50 rdr plus innestående löfte köpeskilling 1500 rdr för Tåsta 2. Här 
återgår således 167 rdr vardera till hemmansköparna Per och Jonas och lika mycket till brors-
dottern Helena.   

I nov. 1866 kommer en ny piga Margta Olsdotter efter syster-
dottern Karin som gifte sig 1864. Under tiden har hushållet 
skötts av Jonas hustru Margta. Men de har nu flyttat till 
egna boendet på Hägnan, Tåsta S2. Som tidigare antagits är        
boningshuset gamla bryggstugan på Tåsta 2. Hägnan ligger 
på väl skyddad, vacker plats med en källa inne i huset innan 
vinkeln mot logen. Nu är gårdsdelningen fullbordad med två 
mindre hemman på ca 7 ha åkermark. Fäbovallen i Hallbo 
och skog ej räknat. Kvar på stamfastigheten Tåsta 2 är äldste 
brodern Lars, hans mor Karin 73 år, och nya pigan Margta. 
Det känns nog tomt nu på den stora gården. 

Hägnan.  Nuvarande ägare 
Christer Lundh.



I maj 1872 gifter sig Lars Jonsson snart 47 år med Brita Larsdotter 29 år. Hon har varit piga 
1,5 år och kommer från Frölland. Kusin till husman Lars Persson. I oktober 1875 får de en 
dotter Karin. Hon kommer att bli enda barnet.   

I april 1882 hölls första mötet om laga skifte för Sigsta och Tåsta byar. Den inledande bygg-
nads inventeringen som då gjordes av samtliga gårdar ger en detaljerad bild av hur den nu 
trebyggda (bryggstugan flyttad) Tåsta 2 såg ut:      
1. Manbyggnad 20x6,7 m med 4 rum varav 2 med väv på väggarna. 2 spisar varav en med 
bakugn.
2. Sängstugubyggning 20x6,5 m med 2 förstugor, 6 rum varav 1 förstuga och 1 rum med      
tapeter. 2 rum med spis och ett rum med spis och bakugn.  
3. Kornlada 21,5x6,8 m. Vandringshus (tröskning) och foderbod i jordvåningen. Snickarbod, 
loge, stall och foderbod  i bottenvåningen.
4. Nytt fähus 7,8x6,3 m inrett med 5 båsplatser, spis och murpanna.
5. Badstuga 7,2x5,6 m med svale, lavar och murpanna.
6. Halmbod 4,3x4,3 m.
7. Skrindlider 4,8x5,6 m.
8. Smedja 5,9x3,8 m. 
9. Härbre 6,5x6,5 m i 3 våningar.
10. Vebod 13,6x5,4 m
11. Fårhus 3,2x3,2 m
12. Välvd stenkällare 7x3,7 m.
13. Stensatt brunn med pump och vattenledning.
14. 23 äppelträd och några bärbuskar inom trädgård delvis omgiven spjälstaket. Här har det 
ursprungligen nog stått 24 äppelträd. Rester av körsbär finns ännu. 
Bara trädgården säger att här varit en mäktig gård. 

De 12 september 1884 kommer beskedet om vilka tre gårdar som får stanna kvar och vilka 
tre som anmodas flytta. Till de senare är Tåsta 2 som får beskedet att som ensam familj flytta 
till utskifterna i Lockmo ca 2 km fågelvägen från byn. Det måste ha varit ett mycket hårt slag. 
Lars Jonsson begär ett nytt möte i slutet av månaden och lyckas få ändring till att flytta gården 
till tomt 735–736 där Ellingsens bor idag. Övriga som måste flytta är Tåsta 1 som har nyaste 
gården samt Sigsta 1 som är i dåligt skick. 
Flyttningen ska vara genomförd på 3 år. Kostnader ny materiel och arbetsinsatser är förde-
lade lika mellan gårdarna. Stora poster för mangårdsbyggnaden var t.ex. takspån och 1800 
murtegel. Rivning och nytt material för sängstugubyggningen finns också specificerad men 
inga rester av grund på den nya platsen tyder att den flyttades. Det är även tveksamt om de 23 
äppelträden fick något fortsatt liv på den nya platsen.      



30 nov 1884 dör Karin Jonsdotter, 91 år. Nu blir de bara kvar tre personer på Tåsta 2. Lars 
Jonsson är nu 59, hustrun Brita 41 och dottern Karin 9 år. Utan söner måste han inför husflytten 
förlita sig på hjälp från svågern, husman Lars Persson och brodern Jonas. I bouppteckningen 
märks bl.a. en stor silverbägare på 22 lod som är ett arv efter hennes fader Lars Jonsson.      
Vidare 11 stolar, 1 fällbord, 2 skåp, 2 speglar och ett väggur med foder. Här finns mycket 
kläder 5 tröjor, 6 livstycken, 9 sidenhalsdukar, 20 bomullshalsdukar, 3 par skor, 12 förkläder 
och 16 kjolar. Hon äger också 2 kor och 2 får. Totalt lösöre 604 kr. I bouppteckningen är Lars 
Person för första och enda gången benämnd torpare i stället för husman.    

Nu är huset flyttad och gården heter Tåsta 2:2.
15 juli 1893 föder Karin, ännu inte fyllda 18 år, 
en pojke på Hallbo fäbodar som hon kväver och 
gräver ned. Som särskild anteckning i kyrkboken 
står det. ” Häktad 31/7 93 för mord å ett av henne 
i Hallbo fäbodar d. 15/7 s.å. framfött fullgånget 
gossebarn hvilket hon enl. egen bekännelse 
omedelbart efter dess födelse qväfde. Dömdes d. 
22 aug. 1893 af Forsa Häradsrätt till straffarbete 
i 2 år för barnamord. Strafftiden utgår den 24/2 
1895. Den 29 oktober 1894 frigiven af kongl. nåd.” 

Förtvivlan råder säkert bland såväl den unga modern som hennes föräldrar. Eventuella dröm-
mar om en svärson som skulle överta gården får avfärdas. Som extra börda brinner man-
gårdsbyggnaden och kornladan på kvällen 23 feb 1896. Kreaturen kunde med knapp nöd 
räddas men inget av bohaget. Redan 4 dagar senare den 27 febr. undertecknar Lars Jonsson ett 
köpebrev om försäljning av hemmanet. En f.d. handlare Sven Johan Svensson Ek, Hjortsta ur-
sprungligen från Jönköping är köparen. Med tanke på den korta tiden sedan branden är det ett 
omsorgsfullt och fördelaktigt avtal där säljaren får 6000 kr för hemmenet, en häst och en fritt 
vald ko. I avtalet inskrivs livstids födorådsförmåner med specificerade kvantiteter av korn, 
smör, fläsk, potatis, sötmjölk/tätmjölk samt 2 varmbonade rum. Kanske inte konstigt att Högs 
sockens brandstodsbolag vägrade betala ut brandförsäkringen. Men Svensson vinner brand-
försäkringsärendet i både Forsa tingslags Häradsrätt och Kongl. Hofrätten i Stockholm. Han får 
tag på en timmerbyggnad som han sätter upp.
Förre bonden Lars Jonsson med fru Brita och dotter Karin verkar bo kvar i lillstugan fram till 9 
nov 1896 då de flyttar till Tåsta by. ”Stuga sammanbyggd med fähus m.m. å ofri grund vär-
derad till 200 kr” står det i Lars Jonssons bouppteckning 1904. Där framgår även att han har 
7600 kr innestående på bank.  Änkan Brita bor kvar till sin död 1907.  
Den 29 maj 1899 säljer Svensson gården vidare. Hela affären verkar ha varit på spekulation. För 
den nye ägaren Erik Ersson Ahlström blir dock gårdsköpet med undantagskontrakt så betung-
ande att han går i konkurs efter 3 år.

Ur Hudiksvallsbladet 18 juli 1893.

Nya huset med lillstugan som räddades undan 
branden till vänster. Nuvarande ägare Johan o 
Eva Ellingsen. 

Jonssons olycksaliga dotter Karin, gifter sig 12 
maj 1900 med den 6 år äldre änkemannen, hus-
man Per Gustaf Johansson, Västanåker. De får en 
son Lars Helmer 26 nov. 1900 och ytterligare en 
son 1902. De flyttar till Kungsgården som torpare 
1907 och får samma år en dotter och ytterligare 
en 1910. År 1916 får de tvillingar. En son och en 
dotter. De flyttar samma år till Hudiksvall där Per 
Gustaf tar anställning som snickeriarbetare.



På Hägnan som heter Tåsta 2:3 har under 
tiden följande hänt:
I juni 1893 gifter sig Jonas d.y. med den hög-
gravida Kristina Andersdotter från Harmånger. 
I väntan på att överta hemmanet har de 
byggt sig ett eget litet hus på tomten Tåsta 2:9 
ovanför hemstället. I augusti får de en son som 
också döps till Jonas (3:e generation Jonas). 
Jonas d.y.y. blev snickare och kallades Hägn-
Jonke gift med Kristina Persson kallad Kekka. 

I slutet dec samma år dör gamla modern Margta Ersdotter, 63 år. Sju år senare år 1900 dör 
även gamla fadern Jonas, 70 år och sonen övertar Hägnan. 
I bouppteckningen efter Margta återfinns den stora silverbägaren efter svärmodern Karin 
Jonsdotter, mycket koppar, 2 dussin porslinstallrikar och mycket kläder som 10 kjortlar, 12 
tröjor, 7 förkläder, 27 halsdukar, två paraplyn.  Omfattande vävutrustning. I möbler fanns bl.a. 
20 stolar, 5 bord, 6 sängar och 2 hörnskåp. Bland redskap märks särskilt 3 sadlar och en slåt-
termaskin. Kan två av sadlarna vara de mans- och kvinnosadlar som omnämns redan i 1824 
års bouppteckning efter Lars Jonsson? Kreaturen bestod av 1 häst, 4 kor, 1 oxe, 4 får, 5 lamm 
och 1 gris. Det fanns skulder till Jon Persson Tåsta sub 1 på 200 kr (lika mycket som 4 kor), 
till sonen Jonas 20 kr och svärsonen Lars Persson 20 kr. Boets behållning-lösöreskulder 1254 kr. 

På Brickagården har de båda sönerna Per och Jonas gift sig.
Först Per Larsson, 24 år, som 1876 gifter sig med jämngamla, gravida Kristina Nilsdotter       
Petterson, torpardotter från Sanna. Paret får en dotter Helena i april 1877 och ytterligare en    
dotter 1884 som dock dör inom ett år. Per arbetar först som husman i Tåsta innan de köper hem-
manet Risberg S2 invid Hälsingtuna kyrka okt. 1886. I maj 1907 hänger sig Per 55 år gammal.
Hemmanet är rikt så det är inte på grund av ekonomiska bekymmer. 8939 kr på banken.

Kekka och HägnJonke på gården Tåsta 2:9.
Nuvarande ägare Alf Genberg.  

I maj 1878 gifter sig Jonas Larsson, 23 år, 
med den ett år yngre soldatdottern, hög-
gravida Margta Olsdotter, Flatmo. Hon är 
piga på Hängnan och halvsyster till husmor 
Margta Ersdotter. Paret flyttar till Kungsgår-
den där Jonas får tjänst som husman. I juli 
får de en son Lars. År 1880 köper de Mor-
rödjningen, Tåsta 3:4 vid Hallstaåsvägen. 
Det är ett litet torp på drygt 3 tunnland och 
märkt H på laga skifteskartan 1885. 

I feb. 1893 dör Jonas hustru Margta i bröstsjukdom. Drygt ett år senare juli 1894 gifter han 
om sig med den 3 år yngre Lena Eriksdotter. I sep 1899 får Jonas en anmärkning från kyrkorå-
det om oenighet i äktenskapet. I juni 1900 dör Jonas son Lars i ett dråp endast 22 år gammal. 
Han är enda barnet. Året efteråt 1901 flyttar paret till Baldra över knappt ett år och sedan vidare 
till Tåsta 3. 1906 säljer Jonas torpet i Morrödjningen. År 1913 blir det skilsmässa. I försam-
lingsboken står det: ”Äktenskapet upplöst genom Uppsala domkap. skiljebrev den 23/1 1913 
på grund av Kungl. Majts. utslag 18/8 1906”. I nov. samma år 1913 köper Jonas (med mors-
arvet?) Åsak S4 och blir åter torpare fram till 1931. Då köper han Grindstugan, Hjortsta 6 där 
han levde fram till sin död 1936. Han hade testamenterat kvarlåtenskapen 8049 kr till två av 
syskonbarnen Sandin, Helena och Lars..  

Morröjdningen, Tåsta 3:4 märkt H 



Under den här tiden har på Brickagården Lars Person dött 1896 och Helena Jonsdotter 1913. 
Det är ett rikt hem och en undran kan infinna sig hur möblerna rymdes i 2 rum och kök plus 
eventuellt ett gavelrum på vinden. Där fanns 5 sängar varav 2 stånd och 3 kistor. 14 stolar 
och en nattstol. 3 fällbord och 2 väggur, 1 matskänk och 1 skåp. 2 speglar, 2 väggur och 5 
oljetryckstavlor. 3 spinnrockar, 1 vävstol och 14 vävskedar. Där fanns koppar, tenn, järn- och 
blecksaker.  1,2 dussin tallrikar, 7 fat, 1,5 dussin skedar och 1 dussin knivar och gafflar. Bland 
mannens kläder fanns 4 rockar, 10 skjortor, 8 västar, 6 halsdukar, 4 byxor, 4 mössor och 3 par 
skor. Bland kvinnans kläder märks 14 kjolar, 11 tröjor, 2 kappor, 16 yllehalsdukar, 7 siden-
halsdukar, 1 sidenförkläde, 6 andra förkläden, 18 mössor och diverse skodon. Det fanns en 
hel del snickarverktyg och en del körredskap och när mannen dog hade de 2 kor. Byggnader 
på ofri grund bestod av stuga sammanbyggd med fähus, kornlada, smedja och 3 hölador och 
ett vedlider. I bouppteckningen efter Lars Persson värderade lösöret till 317,65 kr, byggnader 
på ofri grund 375 kr och 2 kor till 90 kr. Därutöver säkra fordringar 8955 kr, osäkra fordringar 
225 kr skulder 422,50. Netto fordringar-skulder 8757,50 kr. Vid hustrun Helenas frånfälle 17 
år senare fanns 1658,25 kr  i bankmedel. 

Hur kan Brickagårdens husmansfolk vara så rika? Båda deras söner Jonas och Lars måste 
dessutom ha fått pengar till sina hemmansköp under 1880-talet och dottern Karin faderns arv 
vid sitt köp i Sigsta 1908 Svaren kan ligga i att Helena kom att gynnades av köpeavtalet 1857. 
Men ännu mera ligger nog i det faktum att maken, husman Lars Persson, var äldsta son i den 
rika hemgården Frölland 2 och arvtagare till en tredjedel av den gården.    
Helenas bror Lars Jonsson slutade också rik trots husbranden medan brodern Jonas på Hägnan 
drogs med mindre skulder.  

Efterord:
Jag har många gånger undrat över varför Lars Jonsson på Tåsta 2 blev hänvisad till Lockmo. 
Kom han på kant med lantmätarna under förrättningarna? Fastighetsinvesteringarna talade 
snarare till fördel med ett nytt fähus, vandringshus för tröskning och en omfattande trädgård. 
Dessutom var Lars Jonsson 60 år och utan söner till hjälpredor. En annan drabbad var Tåsta 1 
med ny mangårdsbyggnad. Utifrån de fakta jag granskat skulle gården mellan Tåsta 1 och 2, 
d.v.s. Tåsta sub1, de röda husen som ligger på utsidan av 90 graders kröken, ha varit lämp-
ligare. Men det bromsades nog av sociala statusen. Där bodde kyrkvärden och bonden Per       
Erssons Enka Margta Jonsdotter med sonen Jon Persson. Margtas far hade varit nämndeman. 
Det var också på den gården de flesta möten om laga skifte hölls. 
Jag har också undrat varför Lars Persson lämnade fädernegården Fröland 2 vid 19 års ålder, 
tre år efter faderns död. Lars var ju förstfödde sonen och naturlig arvtagare till en gård som 
hyst nämndemän i två generationer. Var han på kant med modern eller ville han ut och lära 
på en annan rik gård innan han tog över? Hans blivande hustru Helena var bara 13 år när han 
flyttade så det kan knappast ha varit skälet. 

Hög februari 2021. 
Göte Bohman, Brickagården, Tåsta 2:8    


